
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 186/2015 – 16 de Dezembro de 2015 
 

1/2 

PORTARIAS DE 07 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias de acordo com o inciso II do art. 36, 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 886 – Remover, a pedido, para o Núcleo de Gestão Técnico 
Específico – NUGTESP/CETEC (cód. 110) o servidor Michel 
Franklin de Almeida Lopes, SIAPE: 1895135, ocupante do 
cargo de Técnico em Laboratório/Área, ora lotado na Superin-
tendência de Educação Aberta e a Distância - SEAD (cód.540), 
regido pela Lei 8.112/90, de acordo com o processo 
23007.016809/2015-83. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o inciso I do art. 36, 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 887 – Remover, no interesse da Administração, os servido-
res Técnicos Administrativos Lotados no Centro de Ciências e 
Tecnologia Energia e Sustentabilidade – CETENS, regidos pela 
Lei 8112/90, de acordo com o processo 23007.022874/2015-
48 conforme a seguir: 
 
Juliana das Neves Santos  
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 1755063 
DA: Gerencia Técnica Administrativa/CETENS (Cód.501)  
Para: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico (Cód.502) 
 
Josemary Pereira Santana  
Cargo: Assistente em Administração 

SIAPE: 1752834 
De: Gerencia Técnica Administrativa/CETENS (Cód.501) 
Para: Núcleo de Apoio aos Colegiados (Cód.604) 
 
Ana Carolina Santana e Santana Santos  
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 1838316 
De: Gerencia Técnica Administrativa/CETENS (Cód.501) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Administrativo (Cód.503) 
 
Leonardo da Silva Sampaio  
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 1753095 
De: Gerencia Técnica Administrativa/CETENS (Cód.501) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Administrativo (Cód.503) 
 
Acma de Lima Cunha  
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 1610709 
De: Gerencia Técnica Administrativa/CETENS (Cód.501) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Administrativo (Cód.503) 
 
Adriana Monteiro Carvalho da Silva Hupsel  
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 1757910 
De: Gerencia Técnica Administrativa/CETENS (Cód.501) 
Para: Núcleo de Apoio de Serviços Operacionais (Cód.625) 
 
Marcos Machado da Rocha  
Cargo: Técnico de Laboratório/Área  
SIAPE: 1760776 
De: Gerencia Técnica Administrativa/CETENS (Cód.501) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Específico (Cód.504) 
 

Maria Helena Amaral Martins Dantas da Cruz  
Cargo: Auxiliar em Administração  
SIAPE: 1035926 
De: Gerencia Técnica Administrativa/CETENS (Cód.501) 
Para: Núcleo de Biblioteca Setorial – CETENS (Cód.505) 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 1.023 – Conceder progressão à professora SUZANA MOU-
RA MAIA, matrícula SIAPE nº1757479, lotada no Centro de 
Artes, humanidades e Letras, da classe de professor adjunto 
nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 01 de 
fevereiro de 2014, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.008178/2015-29. 

 
Nº 1.024 – Conceder progressão à professora ANA ELISA DEL 
ARCO VINHAS COSTA, matrícula SIAPE nº1578345, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
de professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência 
a partir de 14 de agosto de 2015, por ter alcançado a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.021629/2015-13.  
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 186/2015 – 16 de Dezembro de 2015 
 

2/2 

Nº 1.025 – Conceder progressão ao professor EDSON FERREI-
RA DUARTE, matrícula SIAPE nº1379059, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir 
de 01 de agosto de 2014, por ter alcançado a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.021623/2015-46. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.032, DE 15 DE NOVEMBRO DE 2015 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Instaurar comissão, composta pelos servidores Ana 
Cristina Vello Loyola Dantas, matrícula SIAPE nº 287765, Lea 
Araujo de Carvalho, matrícula SIAPE nº1092639 e Gilvan Silva 
dos Santos, matrícula SIAPE nº 1730979 para, sob a presidên-
cia do primeiro, no prazo de 30 dias, atuarem no Processo de 
Sindicância para apurar os fatos constantes no processo 
23007.024158/2015-03. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publica-
ção. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


